¹ Ergo saepa pudicitia agunt, nullis spectaculorum illecebribus, nullis conviviorum irritationibus corruptae. Litterarum secreta viri pariter ac feminae ignorant. Paucissima in tam numerosa gente adulteria, quorum poena praesens et maritis permissa: accisis crinibus nudatam coram propinquis expellit domo maritus ac per omnem vicum verbere agit. Publicatae enim pudicitiae nulla venia: non forma, non aetate, non opibus maritum invenerit. Nemo enim illic vitia ridet, nec ² corrumpere et corrumphi saeculum vocatur. Melius quidem adhuc eae civitates, in quibus tantum virgines nubunt et cum spe votoque uxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum quo modo unum corpus unamque vitam, ne ulla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tamquam maritum, sed tamquam matrimonium ament. Numerum liberorum finire aut quemquam ex agnatis necare flagitium habetur, plusque ibi boni mores valent quam alibi bonae leges.

¹ In omni domo nudi ac sordidi in hos artus, in haec corpora, quae miramur, excrescent. Sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis aut nutricibus delegantur. Dominum ac servum nullis educationis deliciis dignoscas: inter eademi pecora, in eadem humo degunt, donec aetas separet ingenuos, virtus agnoscat. Sera iuvenum venus, eoque inexhausta pubertas. Nec virginis festinantur; eadem iuventa, similis proceritas: patres validaeque miscentur, ac robora parentum liberi referunt. Sororum filiis idem apud avunculum qui apud patrem honor. Quidam sanctiorem artioremque hunc nexus sanguinis arbitrantur et in accipiendo ob sidibus magis exigunt, tamquam et animum firmius et domum latius teneant. Heredes tamen successoresque sui cuique liberi, et nullum testamentum. Si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrui, avunculi. Quanto plus propinquorum, quanto maior affinium numerus, tanto gratiosior senectus; nec ulla orbitatis pretia.

23.

A. Vitellio L. Vips(t)ano consulibus cum de super
plendo senatu agitaretur primoresque Galliae, quae
Comata appellatur, foedera et civitatem Romanam pri-
dem adsecuti, ius adipiscendorum in urbe honorum
expeterent, multus ea super re variusque rumor. E
studiis diversis apud principem certabatur, adsevera-
tum non adeo aegram Italiam, ut senatum suppedita-
re urbi sua nequiret. Suffecisse olim indigenas con-
sanguineis populis, nec paenitere veteris rei publicae.
Quin adhuc memorari exempla, quae priscis moribus
ad virtutem et gloriam Romana indoles prodiderint.
An parum quod Veneti et Insubres curiam intruperint
nisi coetu alienigenarum velut captivitas inferatur?
Quem ultra honorem residuis nobilium, aut si qui
pauper e Latio senator foret? Oppleturos omnia civi-
ties illos, quorum avi proavique hostilium nationum
duces exercitus nostros ferro vique ceciderint, diver-
Julum apud Alesiam obsederint. Recentia haec: quis
si memoria eorum oreretur, qui (in) Capitolio et arce
Romana manibus eorundem prostrati sint? Fru-
rentur sane vocabulo civitatis: insignia patrum, deco-
ra magistratum ne vulgarent.